1-100/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Строитель 10 октября 2018 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ефанова Е.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Чурсиной Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абуталиповой Г.И., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>,

при секретаре Лещевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, 26 июля 2018 года около 20 часов 45 минут, находясь возле магазина «Пивная Башня» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, встретился с лицом в отношении которого возбуждено уголовное дело по факту незаконного сбыта наркотического средства, у которого незаконно приобрел за 1000 рублей полиэтиленовый и бумажный свёртки с наркотическими средствами. После чего имея умысел на незаконное хранение наркотического средства направился к кинотеатру «Юность расположенному по адресу: 

<

...> Белгородской области, где был задержан сотрудниками полиции, и при проведении личного досмотра 

<

дата> в 21 час 17 минут у него были изъяты из правого кармана джинс полиэтиленовый и бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 1-1483 от 28.07.2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,3 грамма, что в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 23.06.2014) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером.

Обвинение, с которым согласился подсудимый в полном объеме, обоснованно подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном акте. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым ФИО1 заявлено своевременно(после ознакомления с материалами уголовного дела), добровольно и после консультации с защитником и в его присутствии, при наличии согласия на рассмотрение уголовного дела в особом порядке государственного обвинителя. Подсудимый осознает в полном объеме характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что подтвердил в ходе судебного заседания, как сам подсудимый, так и его защитник. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено с прямым умыслом.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в изобличении лица, сбывшего ему наркотическое средство.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным – положительно (л.д.120), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.110), ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (л.д.107, 108).

С. также характеризуется положительно, как добросовестный и ответственный работник.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 и отсутствие отягчающих его наказание, совершение преступления небольшой тяжести впервые, положительные характеристики по месту жительства и работы, материальное положение (имеет ежемесячный доход в размере 28-30 тысяч рублей, что подтвердил, как сам подсудимый, так и его коллега по работе С.), а также то обстоятельство, что подсудимым добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела без исследования доказательств, что свидетельствует о его деятельном раскаянии в содеянном и снижает степень общественной опасности его как личности, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.228 ч.1 УК РФ, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания и исправление ФИО1. 

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ бумажный сверток и полимерный сверток с наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 5,9 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району Белгородской области – подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд – 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 30000(тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: бумажный сверток и полимерный сверток с наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 5,9 грамма, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд Белгородской области в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья